
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della 
delibera 

 

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  Presa d’atto del finanziamento di cui al DDRT n. 27813 del 
29/12/2023: DGRT n. 1603 del 28/12/2023. Risorse per la 
sperimentazione di progetti regionali sulla cefalea primaria cronica. 
Impegno a favore delle Aziende USL Toscane annualità 2023 e 2024. 

Aut. n.732/2023 

Aut.n.497/2024 

Resp.le : Dr. Pasquale Palumbo 
 

Dipartimento 
DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Direttore 
Dipartimento 

FAVATA VALERIA a.i. 

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE 

Direttore della 
Struttura 

CAMPOSTRINI ANTONIO  

Responsabile del 
procedimento 

PINI CRISTINA  

  

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 
Bilancio Spesa 

prevista 
Conto Economico Codice Conto Anno 

Bilancio     
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 



                                                                                                                         
 
 

                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n.169 dell’11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la legge 14 luglio 2020, n. 81, recante “Disposizioni per il riconoscimento della cefalea primaria cronica 
come malattia sociale”, che prevede l’adozione di un decreto del Ministro della Salute, da adottarsi previa 
intesa da sancire in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano, al fine di individuare progetti finalizzati alla sperimentazione della 
presa in carico delle persone affette da cefalea primaria cronica, ed in particolare l’art. 1 della predetta 
legge che identifica la cefalea primaria cronica come malattia ad impatto sociale, se “accertata da almeno 
un anno nel paziente mediante diagnosi effettuata da uno specialista del settore presso un centro del settore per la diagnosi 
e la cura delle cefalee che ne attesti l’effetto invalidante”;  
 
Vista altresì, l’Intesa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della legge 14 luglio 2020, n. 81, tra il Governo, le 
Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano sullo schema di decreto del Ministro della Salute 
di adozione del documento avente ad oggetto “Linee di indirizzo per la realizzazione dei progetti regionali 
finalizzati a sperimentare metodi innovativi di presa in carico delle persone affette da cefalea primaria cronica” del 13 
Febbraio 2023; 
 
Vista la Legge regionale 5 marzo 2020, n. 20 “Promozione della medicina di iniziativa. Modifiche alla l.r. 
40/2005” che, fra l’altro, sancisce: “per garantire all'assistito la fruizione di un percorso assistenziale appropriato 
in relazione agli accertati bisogni di educazione alla salute, di servizi preventivi, di assistenza sociale, di diagnosi, cura e 
riabilitazione, laddove questo richieda l’intervento di più professionisti in forme coordinate, integrate e programmate, la 
presa in cura dell’assistito dovrà avvenire sulla base di un piano assistenziale individuale (PAI), che tenga conto di tutti 
gli aspetti che incidono sulla salute del paziente, da quelli strettamente sanitari a quelli sociali, e che preveda l'intervento 
di più professionisti in forme coordinate, quali un team multiprofessionale.”; 
 
Dato atto che, ai sensi della predetta legge n. 8 del 2020, la cefalea primaria cronica presenta le 
caratteristiche di una malattia ad impatto sociale, in quanto investe sia aspetti di tipo clinico- 
assistenziali sia la sfera economica e sociale, in quanto interessa una fascia estesa della popolazione,  
necessita di un trattamento continuo ed a lungo termine, ha una possibile evoluzione invalidante sulla 
persona; 
 
Vista la DGR n. 1603 del 28 Dicembre 2023 avente ad oggetto: “Il percorso e la rete clinica della persona con 
cefalea o nevralgia cranio-facciale. Linee di indirizzo della Regione Toscana. Assegnazione risorse”; 
 
Dato atto che la succitata delibera finanzia il progetto a favore dell’Azienda USL Toscana Centro per 
l’importo complessivo di euro 303.806,00 di cui euro 151.903,00 riferito all’annualità 2023 ed euro 
151.903,00 riferito all’annualità 2024, assegnati all’Azienda USL Toscana Centro, come da DDRT n. 
27813 del 29/12/2023;  

 
Ritenuto di recepire il finanziamento per l’importo complessivo di euro 303.806,00, di cui euro 
151.903,00 riferito all’annualità 2023 ed euro 151.903,00 riferito all’annualità 2024, assegnati 
all’Azienda USL Toscana Centro, come da DDRT n. 27813 del 29/12/2023;  
 



                                                                                                                         
 
 

Dato atto che, come stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora vigente, 
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, i contributi sono stati 
sottoposti alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese generali aziendali; 
 
Ritenuto di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Pasquale Palumbo SOC Neurologia Prato - 
Dipartimento delle specialistiche mediche e quale referente amministrativo la sig.ra Daniela Cavicchi 
SOC Programmazione e Processi Trasversali - Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale 
Territorio; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Contabilità Generale nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di  
 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Sig.ra 
Cristina Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore a.i. del Dipartimento Amministrazione, 
Pianificazione e Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e 
agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

 
Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  

 
 
DELIBERA 

 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. di recepire il finanziamento per l’importo complessivo di euro 303.806,00, di cui euro 151.903,00 

riferito all’annualità 2023 ed euro 151.903,00 riferito all’annualità 2024, assegnati all’Azienda USL 
Toscana Centro, come da DDRT n. 27813 del 29/12/2023;  

 
2. di imputare il finanziamento per l’importo complessivo di euro 303.806,00 nel modo seguente: 

- euro 151.903,00 sull’aut. 732/2023;  
- euro 151.903,00 sull’aut. 497/2024; 

 
3. di prendere atto che, come stabilito dal regolamento aziendale dei contributi finalizzati, tutt’ora 

vigente, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1514 del 17/12/2020, i contributi 
sono stati sottoposti alla trattenuta del 3,5% per il recupero delle spese generali aziendali; 

 
4. di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Pasquale Palumbo SOC Neurologia Prato - 

Dipartimento delle specialistiche mediche e quale referente amministrativo la sig.ra Daniela 
Cavicchi SOC Programmazione e Processi Trasversali - Dipartimento Servizi Amministrativi 
Ospedale Territorio; 
 

5. di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti 
regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti finalizzati; 

 



                                                                                                                         
 
 

6. di trasmettere copia del presente atto al Dipartimento delle specialistiche mediche e al 
Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale Territorio; 
 

7. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 
42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
8. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE  
        (Ing. Valerio Mari) 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
    IL DIRETTORE SANITARIO   
           (Dott.ssa Simona Dei)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
 
 

 


